Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os relatou:
�Trata o presente processo sobre autuação contra o sujeito passivo acima qualificado, conforme auto de infração às fls. 59/62, para cobrança do crédito tributário relativo à multa exigida isoladamente, no valor de R$ 190.007,83 (cento e noventa mil, sete reais e oitenta e três centavos), correspondente ao Imposto de Renda Pessoa Física do ano-calendário de 2001.
2. A autuação decorreu de procedimento de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo sujeito passivo, tendo a fiscalização constatada falta de recolhimento do IRPF a título de carnê-leão, com base nas informações constantes da

[...]

Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os 

relatou: 

“Trata o presente processo sobre autuação contra o sujeito passivo acima qualificado, 

conforme auto de infração às fls. 59/62, para cobrança do crédito tributário relativo à 

multa exigida isoladamente, no valor de R$ 190.007,83 (cento e noventa mil, sete reais 

e oitenta e três centavos), correspondente ao Imposto de Renda Pessoa Física do ano-

calendário de 2001. 

2. A autuação decorreu de procedimento de verificação do cumprimento das obrigações 

tributárias pelo sujeito passivo, tendo a fiscalização constatada falta de recolhimento do